tione satis idoneâ (οὐκ ἀλόγως) in eo consentiunt, quod beatitudo sit genus quoddam vitae (βίος). Is enim, qui conservat institutionem vitae constantem, eam certo fini subjectam tenet. Jam vero, quoniam ad vitam beate transigendam tria bonorum genera, (aut perspicientia veri, aut virtus, aut voluptas,) tamquam potissima, praeceteris expetuntur, ex iis totidem vitae genera enasci videntur: unum, genus vitae contemplativum (βίος θεωρητικός), alterum, actuosum (βίος πολιτικός), tertium, voluptarium (βίος ἀπολαυστικός): quorum suus cuique finis est propositus 6). — Voluptarius homo summum bonum in una voluptate ponit. At vero hic, ut mos est vulgi et ineptissimi cujusque hominis, meram expetit corporis voluptatem (τὰς ἡδονὰς τὰς σωματικάς), et id genus vitae, quod iste amplectitur, animalibus rationis expertibus est peculiare (βοσκημάτων βίου προαιρούμενοι), neque homine dignum 7). —

6) Eth. Nicom. I, 5, §. §. 1, 2. Cfr. Eudem. I, 4: Τῶν οὖν εἰς ἀγαγόντων εὑδαιμονικὴν ταττομένων τριῶν οὐτων, τῶν καὶ ποτεροφ (cap. 1.) ὄφεσταν ἀγαγόντων ἀσ μεγίστων, ἀρετῆς καὶ Φρονήσεως καὶ ἡδονῆς, τρεῖς δρώμεν καὶ βίουν οὐτας, οὓς οἱ ἐπ' ἔξουσιας τυγχάνοντες προαιρεῦνται ζῆν ἀκατες, πολιτικόν, φιλοσοφού (θεωρητικόν), ἀπολαυστικόν.

7) Nicom. I, 5, §. 2-3. Cfr. Eudem. I, 5, p. 101-103. Hoc loco eamum voluptatem, in qua perfruenda voluptarius homo versatur, accuratius ita definit, ut sit η περὶ τὰ σωματικά καὶ τὰς ἀπολαυσίας ἡδονή, itemque dicit aliud esse voluntatis genus, cui nomen voluntatis honestae (ἡδονὴν καλήν) imponit; quod quinidem iis continetur voluptatibus, quas aut veri cognitio (τὸ γνώσκειν), aut visus (τὸ βλίσκειν), aut actio cuiuslibet sensus ipsa praeberet (τῶν ἄλλων τις αἰσθήσεων). Hae igitur voluptates dicuntur honestae et homine dignae. Eae e contrario voluntates, quas suppeditat aut dormitio (τὸ καθεύδειν), aut alimentum corporis (τὸ τρόφην), aut sensuum titillatio (τὰ ἀφροδίσια), hominem, utpote alienae, non dedilecent, neque ipsae per se efficiunt, ut vita sit exoptanda. Quod si quis, optioione positā, vitam propter istas voluptates sibi exoptandam putaret, eo ipso probassest, se in nullo posere discrimine, utrum sub conditione pecudis, an homini suississet natus (αὐθέντην διεγέγονεν γενέσθαι Ιηρίον η ἀνθρώπον): quid? quod maius esset, si quis propter solam dormitionis voluptatem vitam sibi exoptandam profiteretur, ne infimum quidem vitae genus, quod plantis peculiare est, sibi fuisse contempnendum.

Actuosus autem vir summum bonum in una virtute ponens id genus vitae sequitur, quod actionibus honestis, sive ex virtute, seu habitu (εξις), profectis, totum continetur (περι τας πράξεις τας καλάς αὗται δ' εἰσίν αἱ ἀπὸ τῆς ἀρετῆς). At vero licet posse virtutem habere (ἔχειν), etiamsi per totum vitae spatium vel dormias, vel iners sis, et insuper malis calamitatibusque gravissimis obruaris. Eum autem, qui talem agat vitam, nemo beatum numeraverit, nisi qui rationi suae importune insistat. Ex quo efficitur, ut summum bonum in virtute, seu habitu, poni non liceat 8). — Tertium denique vitae genus est id, quod in perspicientia veri versatur, et vir hic contemplativus summum bonum in una veri cognitione (τῷ γνώσκειν) positum vult. At quidem hoc ad eas pertinet scientias, quarum finis est haec ipsa veri